
ETEC CORONEL FERNANDO FEBELIANO DA COSTA 

Curso de Técnico em Administração 

 

 

 

 

Amanda Silva De Azevedo 

Bianca Pereira Da Silva 

Francisco Ryan Marques Sousa Silva 

Gabrielly Franco Stocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA DIGITAL COMO UM DOS PILARES DA ADMINISTRAÇÃO 

DAS INFORMAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piracicaba – SP 

2024 



ETEC CORONEL FERNANDO FEBELIANO DA COSTA 

 

 

 

 

Amanda Silva de Azevedo 

Bianca Pereira da Silva 

Francisco Ryan Marques Sousa Silva 

Gabrielly Franco Stocco 

 

 

 

 

 

SISTEMA DIGITAL COMO UM DOS PILARES DA ADMINISTRAÇÃO 

DAS INFORMAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piracicaba – SP 

2024 



Amanda Silva de Azevedo 

Bianca Pereira da Silva 

Francisco Ryan Marques Sousa Silva 

Gabrielly Franco Stocco 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA DIGITAL COMO UM DOS PILARES DA ADMINISTRAÇÃO 

DAS INFORMAÇÕES 

 

 

 

 

–

 

 





RESUMO 

 

 

Palavras-Chave:  

  



ABSTRACT 

 

 

Keywords:  

  



LISTA DE ILUSTRAÇÕES 

Figura 1: Ferramenta 5W2H (Elaborado pelos autores 2024) .............................. 27 

Figura 2: Análise SWOT (Elaborado pelos autores 2024) .................................... 28 

Figura 3: Mapa de Empatia (Elaborado pelos autores 2024) ............................... 29 

Figura 4: As 5 Forças de Porter (Elaborado pelos autores 2024) ....................... 30 

Figura 5: Matriz BCG (Elaborado pelos autores 2024) ......................................... 31 

Figura 6: Home Sistema SIEET (Elaborado pelos autores 2024) ........................ 40 

Figura 7: Principais Recursos (Elaborado pelos autores 2024) .......................... 41 

Figura 8: Criação SIEET (Elaborado pelos autores 2024) .................................... 41 

Figura 9: Opiniões Essenciais (Elaborado pelos autores 2024) ......................... 42 

Figura 10: Canais de Comunicação (Elaborado pelos autores 2024) ................. 42 

Figura 11: Detalhes APM/CHAT (Elaborado pelos autores 2024) ....................... 43 

Figura 12: Detalhes Cantina Virtual (Elaborado pelos autores 2024) ................. 44 

Figura 13: APM - Home (Elaborado pelos autores 2024) ..................................... 44 

Figura 14: APM - Compras (Elaborado pelos autores 2024) ................................ 45 

Figura 15: APM - Lista de Produtos (Elaborados pelos autores 2024) ............... 45 

Figura 16: APM - Carrinho (Elaborado pelos autores 2024) ................................ 46 

Figura 17: Cantina - Home (Elaborado pelos autores 2024) ................................ 46 

Figura 18: Cantina - Compras (Elaborado pelos autores 2024) .......................... 47 

Figura 19: Cantina - Listas de Produtos (Elaborado pelos autores 2024) .......... 47 

Figura 20: Cantina - Carrinho (Elaborado pelos autores 2024) ........................... 48 

  



 

LISTA DE GRÁFICOS 

 

Gráfico 1: Gênero (Elaborado pelos Autores 2024) ............................................. 21 

Gráfico 2: Novo sistema (Elaborado pelos Autores 2024) ................................... 22 

Gráfico 3: Sistema de Curtida (Elaborado pelos Autores 2024) .......................... 22 

Gráfico 4: Informações Reunidas (Elaborado pelos Autores 2024) .................... 23 

Gráfico 5: Calendário Virtual (Elaborado pelos Autores 2024) ........................... 23 

Gráfico 6: Calendário Pessoal (Elaborado pelos Autores 2024) ......................... 24 

Gráfico 7: Taxa para cantina (Elaborado pelos Autores 2024) ............................ 24 

Gráfico 8: Taxa para APM (Elaborado pelos Autores 2024) ................................ 25 

Gráfico 9: Website (Elaborado pelos Autores 2024) ............................................ 26 

 

 

  

file:///C:/Users/LENOVO/Downloads/TCC%20COMPLETO%20(1).docx%23_Toc182424614
file:///C:/Users/LENOVO/Downloads/TCC%20COMPLETO%20(1).docx%23_Toc182424615
file:///C:/Users/LENOVO/Downloads/TCC%20COMPLETO%20(1).docx%23_Toc182424616
file:///C:/Users/LENOVO/Downloads/TCC%20COMPLETO%20(1).docx%23_Toc182424617
file:///C:/Users/LENOVO/Downloads/TCC%20COMPLETO%20(1).docx%23_Toc182424618
file:///C:/Users/LENOVO/Downloads/TCC%20COMPLETO%20(1).docx%23_Toc182424619
file:///C:/Users/LENOVO/Downloads/TCC%20COMPLETO%20(1).docx%23_Toc182424620
file:///C:/Users/LENOVO/Downloads/TCC%20COMPLETO%20(1).docx%23_Toc182424621
file:///C:/Users/LENOVO/Downloads/TCC%20COMPLETO%20(1).docx%23_Toc182424622


SUMÁRIO 

1.TEMA: SISTEMA DIGITAL COMO UM DOS PILARES DA ADMINISTRAÇÃO 

DAS INFORMAÇÕES ............................................................................................... 10 

1.1 - Objetivo geral .................................................................................................. 10 

1.2 - Objetivos Específicos ..................................................................................... 10 

1.3 - Proposta de Melhoria ...................................................................................... 11 

1.4 - Justificativas ................................................................................................... 11 

1.5 - Pesquisas Bibliográficas ................................................................................ 12 

2. REFERENCIAL TEÓRICO .................................................................................... 13 

2.1 - Administração ................................................................................................. 13 

2.1.1 - Influência Positivista .................................................................................... 13 

2.2 - Administração Moderna ................................................................................. 14 

2.2.1 - Gestão De Informações ............................................................................... 14 

2.2.2 - Abordagem Sistêmica .................................................................................. 15 

2.3 - Marketing Digital ............................................................................................. 16 

2.4 - Sistema e informação ..................................................................................... 17 

2.4.1 - Sistema de informações gerencias na atualidade..................................... 18 

2.5 - Tecnologia na Administração ........................................................................ 18 

3. ANÁLISE DA PROPOSTA ................................................................................... 20 

3.1 – Pesquisa e Análise ......................................................................................... 20 

3.1.1 - Aspectos demográficos ............................................................................... 20 

3.1.1.1 – Gênero ....................................................................................................... 21 

3.1.1.2 – Ano e turma do participante .................................................................... 21 

3.1.2. - Formação de Características ..................................................................... 21 

3.1.2.1 – Novo Sistema ............................................................................................ 22 

3.1.2.2 – Sistemas de Curtidas ............................................................................... 22 

3.1.2.3 – Informações Reunidas ............................................................................. 23 

3.1.2.4 – Calendário Virtual ..................................................................................... 23 

3.1.2.5 – Calendário Pessoal .................................................................................. 24 

3.1.2.6 – Taxa para Cantina..................................................................................... 24 

3.1.2.7 – Taxa para APM .......................................................................................... 25 

3.1.2.8 – Website ...................................................................................................... 26 

3.2 – Ferramenta 5W2H ........................................................................................... 27 



3.3 – Análise SWOT ................................................................................................. 28 

3.4 – Mapa de Empatia ............................................................................................ 29 

3.5 – As 5 Forças de Porter .................................................................................... 30 

3.6 – Matriz BCG ...................................................................................................... 31 

3.7 – ENTREVISTA ................................................................................................... 32 

4 - SISTEMA SIEET .................................................................................................. 34 

4.1 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA SIEET ........................................................ 35 

4.2 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA SIEET .............................................................. 36 

4.2.1 - Manutenção Corretiva .................................................................................. 36 

4.2.2 - Manutenção Preventiva ............................................................................... 37 

4.2.3 - Manutenção Evolutiva ................................................................................. 37 

4.2.4 - Manutenção Adaptativa ............................................................................... 37 

4.2.5 - Segurança e Backup .................................................................................... 38 

4.3 - COMUNICAÇÃO ENTRE O SIEET E A ESCOLA ........................................... 38 

4.4 - RESULTADOS ESPERADOS .......................................................................... 39 

4.5 – DEMONSTRAÇÃO DO SITE NA WEB ............................................................ 39 

4.5.1 – PAGINA DE LOGIN ...................................................................................... 40 

4.5.2 – PRINCIPAIS RECURSOS ............................................................................. 41 

4.5.3 – SOBRE O SIEET .......................................................................................... 41 

4.5.4 – PEOCUPADOS COM O PÚBLICO ............................................................... 42 

4.5.5 – CONTATO ..................................................................................................... 42 

4.5.6 – DETALHAMENTO DOS RECURSOS .......................................................... 43 

4.5.7 – RECURSO APM VIRTUAL NA PRÁTICA .................................................... 44 

4.5.8 – RECURSO CANTINA VIRTUAL NA PRÁTICA ............................................ 46 

4.6 - RELAÇÃO COM DISCIPLINA DESENVOLVIMENTO DE MODELO DE 

NEGÓCIO ................................................................................................................. 48 

5. RESULTADOS ESPERADOS .............................................................................. 49 

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS .................................................................................. 50 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRAFICAS ......................................................................... 51 

APÊNDICES ............................................................................................................. 52 

A - QUESTIONÁRIO UTILIZADO NA PESQUISA ................................................... 52 

B - FERRAMENTAS DA ADMINISTRAÇÃO ............................................................ 53 

C - FOTOS DEMONSTRATIVAS DO PROJETO ..................................................... 56



1.TEMA: SISTEMA DIGITAL COMO UM DOS PILARES DA ADMINISTRAÇÃO 
DAS INFORMAÇÕES 

1.1 - Objetivo geral 

1.2 - Objetivos Específicos  



1.3 - Proposta de Melhoria  

1.4 - Justificativas 



 

1.5 - Pesquisas Bibliográficas 









 

 



2. REFERENCIAL TEÓRICO 

 

2.1 - Administração  

2.1.1 - Influência Positivista 

, “A admin

mundo puramente pragmático. Isso ainda persiste até os nossos dias.” (ALFAYA,Taiz. 



2.2 - Administração Moderna  

2.2.1 - Gestão De Informações 



“Taylor observou que "em todos os ofícios, os operários aprendiam a maneira 

de executar as tarefas do trabalho por meio da observação dos companheiros 

vizinhos, o que levava a diferentes maneiras e métodos para fazer a mesma tarefa em 

cada ofício, e uma grande variedade de instrumentos e ferramentas diferentes em 

cada operação." AMARU (2004).” (ALFAYA Taiz apud AMARU apud Taylor. Teoria 

vindas de diferentes pessoas e “patamares hierárquicos”, são postas em diversos 

2.2.2 - Abordagem Sistêmica 

“

desenvolvimento de uma teoria geral de sistemas. “. A partir dessa aná



“A adaptabilidade organizacional é uma função da 

ambiente. ”

2.3 - Marketing Digital  

“Com todos os avanços tecnológicos existentes ultimamente, é normal às 

empresas criarem páginas digitais para divulgar seus produtos e/ou serviços, como 

uma forma diferente de alcançar mais consumidores. Além da divulgação as páginas 

servem também como canal de vendas e promoções para a instituição. ” (PIZETA, 

Daiana Sopeletto. Et. Al. Revista Ambiental Acadêmica, p.11. Acesso em: 31 mai, 

2024) 



2.4 - Sistema e informação 

CASTELLS, 2002 “A produção intensa de conhecimento científico e tecnológico 

a denominação de sociedade do conhecimento. ” Nessa perspectiva, uma das 

"A informação e sistema estão sempre associados, pois ao mesmo tempo em 

que, nós aspectos terminológicos e conceituais, a informação assume as 

características do contexto, ou seja, o sistema na qual está inserida, ela também se 

estabelece como parte necessária a um sistema por ser ela – informação – a 

responsável pelo funcionamento organizado do mesmo. ” (JANNUZZI, Celeste Et. Al. 

Sistema de informação: um entendimento conceitual para a sua aplicação nas 

organizações empresariais. Acesso em 25 de junho. 2002). 



2.4.1 - Sistema de informações gerencias na atualidade 

“[...] define um sistema de informação como uma série de elementos ou 

apud STAIR. Sistema de informações gerenciais na atualidade. p.70. 2004). ”

“[...] um sistema de informação é um conjunto de cinco elementos: 

KROENKE. Sistema de informações gerenciais na atualidade. p.71. 2012). ”

da “eficiência”. Uma 

2.5 - Tecnologia na Administração  



 



3. ANÁLISE DA PROPOSTA 

3.1 – Pesquisa e Análise  

3.1.1 - Aspectos demográficos 

 



3.1.1.1 – Gênero 

3.1.1.2 – Ano e turma do participante 

3.1.2. - Formação de Características 

Gráfico 1: Gênero (Elaborado pelos Autores 2024) 



3.1.2.1 – Novo Sistema 

 

3.1.2.2 – Sistemas de Curtidas 

estudante demostrar apoio com “CURTIDAS”, para dar maior visibilidade a opinião, 

Gráfico 2: Novo sistema (Elaborado pelos Autores 2024) 

Gráfico 3: Sistema de Curtida (Elaborado pelos Autores 2024) 



3.1.2.3 – Informações Reunidas 

3.1.2.4 – Calendário Virtual 

Gráfico 4: Informações Reunidas (Elaborado pelos Autores 2024) 

Gráfico 5: Calendário Virtual (Elaborado pelos Autores 2024) 



3.1.2.5 – Calendário Pessoal 

3.1.2.6 – Taxa para Cantina 

Gráfico 6: Calendário Pessoal (Elaborado pelos Autores 2024) 

Gráfico 7: Taxa para cantina (Elaborado pelos Autores 2024) 



Como resultado da pergunta oito, obtivemos 26% “não”, 64% talvez e apenas 

10% “sim”.  Acredita

3.1.2.7 – Taxa para APM 

se como respostas 40% “não”, 46% “talvez” e apenas 

14% “sim”. Considera

 

Gráfico 8: Taxa para APM (Elaborado pelos Autores 2024) 



3.1.2.8 – Website 

 

Gráfico 9: Website (Elaborado pelos Autores 2024) 



3.2 – Ferramenta 5W2H 

Figura 1: Ferramenta 5W2H (Elaborado pelos autores 2024) 

 



3.3 – Análise SWOT 

                               

Figura 2: Análise SWOT (Elaborado pelos autores 2024) 

                                       



3.4 – Mapa de Empatia 

 

Figura 3: Mapa de Empatia (Elaborado pelos autores 2024) 



3.5 – As 5 Forças de Porter 

Figura 4: As 5 Forças de Porter (Elaborado pelos autores 2024) 



3.6 – Matriz BCG 

Figura 5: Matriz BCG (Elaborado pelos autores 2024) 



estabelecidos no mercado e se “auto promovem” pela sua qualidade ou pela aceitação 

3.7 – ENTREVISTA 





4 - SISTEMA SIEET 

podem dar ‘curtir’ 

como forma de concordância com a fala, e ‘descurtir’ para demonstrar discordância 

 



4.1 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA SIEET 

APM e Cantina 

 

Sistema de compartilhamento de informações 



4.2 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA SIEET 

4.2.1 - Manutenção Corretiva 

 



4.2.2 - Manutenção Preventiva 

4.2.3 - Manutenção Evolutiva 

4.2.4 - Manutenção Adaptativa 

 

 



4.2.5 - Segurança e Backup 

4.3 - COMUNICAÇÃO ENTRE O SIEET E A ESCOLA 



4.4 - RESULTADOS ESPERADOS  

4.5 – DEMONSTRAÇÃO DO SITE NA WEB 



4.5.1 – PAGINA DE LOGIN 

Figura 6: Home Sistema SIEET (Elaborado pelos autores 2024) 



4.5.2 – PRINCIPAIS RECURSOS 

 

4.5.3 – SOBRE O SIEET 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7: Principais Recursos (Elaborado pelos autores 2024) 

Figura 8: Criação SIEET (Elaborado pelos autores 2024) 



4.5.4 – PEOCUPADOS COM O PÚBLICO 

4.5.5 – CONTATO 

Figura 9: Opiniões Essenciais (Elaborado pelos autores 2024) 

Figura 10: Canais de Comunicação (Elaborado pelos autores 2024) 



4.5.6 – DETALHAMENTO DOS RECURSOS 

Figura 11: Detalhes APM/Chat Virtual (Elaborado pelos autores 2024) 



4.5.7 – RECURSO APM VIRTUAL NA PRÁTICA 

Figura 13: APM - Home (Elaborado pelos autores 2024) 

Figura 12: Detalhes Cantina Virtual (Elaborado pelos autores 2024) 



Figura 14: APM - Compras (Elaborado pelos autores 2024) 

Figura 15: APM - Lista de Produtos (Elaborados pelos autores 2024) 



Figura 16: APM - Carrinho (Elaborado pelos autores 2024) 

4.5.8 – RECURSO CANTINA VIRTUAL NA PRÁTICA 

Figura 17: Cantina - Home (Elaborado pelos autores 2024) 



Figura 18: Cantina - Compras (Elaborado pelos autores 2024) 

Figura 19: Cantina - Listas de Produtos (Elaborado pelos autores 2024) 



Figura 20: Cantina - Carrinho (Elaborado pelos autores 2024) 
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